

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

683 О внесении изменений в некоторые акты Президента Республики Узбекистан

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 13 апреля 2017 года № УП–5012 «О мерах по совершенствованию системы управления в сфере внешней торговли» и постановлением Президента Республики Узбекистан от 13 апреля 2017 года № ПП–2887 «О мерах по организации деятельности Министерства внешней торговли Республики Узбекистан»:

1. Внести изменения в некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан Арипова А.Н.

**Президент
Республики Узбекистан**

Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,
17 июля 2017 г.,
№ УП–5115

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Указу Президента Республики
Узбекистан от 17 июля 2017 года
№ УП–5115

**Изменения, вносимые в некоторые акты Президента
Республики Узбекистан**

1. В Указе Президента Республики Узбекистан от 28 февраля 1994 года № УП–772 «Об упразднении Узбекской государственно-акционерной ассоциации по контрактам и торговле «Узконтрактторг» и учреждении Узбекской Республиканской акционерной ассоциации оптовой и биржевой торговли «Узоптбиржеторг»:

а) в абзаце первом пункта 5 слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней»;

б) абзац третий пункта 5 исключить.

2. В пункте 2 Указа Президента Республики Узбекистан от 20 апреля 1994 года № УП–837 «О мерах по обеспечению валютного контроля по экспортно-импортным операциям» слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней».

3. В пункте 6 Указа Президента Республики Узбекистан от 11 апреля 1995 года № УП-1096 «О дополнительных мерах по упорядочению экспортно-импортных операций» слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней».

4. В пункте 9 Указа Президента Республики Узбекистан от 9 апреля 1998 года № УП-1987 «О мерах по дальнейшему стимулированию развития частного предпринимательства, малого бизнеса» слова «внешних экономических связей» заменить словами «внешней торговли».

5. В пункте 2 Указа Президента Республики Узбекистан от 20 августа 2002 года № УП-3114 «О механизме формирования цен на хлопок» слова «внешних экономических связей» заменить словами «внешней торговли».

6. В пункте 14 раздела «I. Министерства» приложения к Указу Президента Республики Узбекистан от 9 декабря 2003 года № УП-3358 «О совершенствовании системы республиканских органов государственного управления» слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней».

7. Абзац четвертый пункта 6 Указа Президента Республики Узбекистан от 21 июля 2005 года № УП-3631 «О совершенствовании системы управления в сфере внешних экономических и торговых связей, привлечения иностранных инвестиций» изложить в следующей редакции:

«Возложить функции:

упраздняемого Межведомственного совета по вопросам иностранных инвестиций и кредитов при Кабинете Министров Республики Узбекистан на Государственный комитет Республики Узбекистан по инвестициям;

упраздняемого Республиканского совета по стимулированию развития экспортного потенциала на Министерство внешней торговли Республики Узбекистан».

8. В графе «Ответственные исполнители» позиции 12 приложения № 1 к Указу Президента Республики Узбекистан от 22 октября 2012 года № УП-4478 «О мерах по дальнейшему совершенствованию организации деятельности и развитию фермерства в Узбекистане» слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней».

9. Подпункт «б» пункта 1 приложения № 1 к Указу Президента Республики Узбекистан от 23 ноября 2016 года № УП-4858 «О внесении изменений и дополнения, а также признании утратившими силу некоторых актов Президента Республики Узбекистан» считать утратившим силу.

10. В Указе Президента Республики Узбекистан от 7 февраля 2017 года № УП-4947 «О Стратегии действий по дальнейшему развитию Республики Узбекистан»:

а) в абзаце двадцать четвертом приложения № 3, абзаце десятом приложения № 5, абзаце четырнадцатом приложения № 6 и абзаце шестом приложения № 7 слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней»;

б) текст на узбекском языке в графе «Ижро учун масъуллар» приложения № 8:

позициях 4, 126, 143 и 144 аббревиатуру «ТИАИСВ» заменить аббревиатурой «ТСВ»;

позициях 130, 133, 156, 184, 192, 233, 234, 246, 314 и 315 аббревиатуру «ТИАИСВ» заменить словами «Инвестициялар бўйича давлат қўмитаси»;

позиции 316 аббревиатуру «ТИАИСВ» заменить словами «ТСВ, Инвестициялар бўйича давлат қўмитаси».

11. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 26 июля 2005 года № ПП–136 «Об организации деятельности Министерства внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан»:

а) пункты 1, 2, 3 и приложения №№ 1, 3 и 4 к ним считать утратившим силу;

б) в пункте 4:

слова «внешних экономических связей, инвестиций и» и АО «Узтадбиркорэкспорт» заменить соответственно словами «внешней» и АО «Узтрейд»;

слова «АО «НВК «Узэкспоцентр»» исключить;

в) в пункте 5 слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней».

12. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 21 июля 2006 года № ПП–423 «О составах и вопросах организации деятельности некоторых республиканских комиссий и советов»:

а) приложение № 3 изложить в следующей редакции:

«Ганиев Э.М. — министр внешней торговли, *председатель совета*

Саидова Г.К. — министр экономики, *заместитель председателя совета*

Члены совета:

Тохирий М.В. — председатель Государственного таможенного комитета

Исмаилов Ш.Я. — заместитель министра экономики

Юлдашев А.А. — первый заместитель председателя Государственного налогового комитета

Кадыров Ф.А. — заведующий информационно-аналитическим департаментом по вопросам развития внешнеэкономической деятельности, экспортного потенциала отраслей экономики и территорий республики Кабинета Министров

Мирзаев М.М. — заместитель министра финансов

Жураев Н.С. — первый заместитель министра юстиции

Ишметов Т.А. — первый заместитель председателя Центрального банка

Икрамов А.И. — председатель Торгово-промышленной палаты

Экспертная группа:

по должности — главный специалист информационно-аналитического департамента по вопросам развития внешнеэкономической деятельности, экспортного потенциала отраслей экономики и территорий республики Кабинета Министров

Зуфарова Н.А.	— начальник управления Министерства внешней торговли
Гольшева И.Х.	— начальник управления Министерства финансов
Халиков Б.Ж.	— заместитель начальника управления Государственного таможенного комитета
Рахмонов О.Т.	— начальник управления Министерства экономики
Давранов Р.Т.	— генеральный директор АО «Узбекэкспертиза».

Примечание: при переходе членов Совета на другую работу в его состав включаются лица, вновь назначенные на их должности, либо лица, на которых возложены соответствующие функции.»;

б) в абзаце первом пункта 11 приложения № 4 слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словами «внешней».

13. В абзаце втором пункта 12 и абзаце первом пункта 17 Устава Института прогнозирования и макроэкономических исследований, утвержденного постановлением Президента Республики Узбекистан от 30 июля 2008 года № ПП–928 слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней».

14. В пункте 8 постановления Президента Республики Узбекистан от 31 декабря 2008 года № ПП–1027 «О мерах по созданию на базе аэропорта города Навои международного интермодального центра логистики» слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней».

15. В абзаце первом пункта 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 5 августа 2009 года № ПП–1169 «О дополнительных мерах по упорядочению внешнеэкономической деятельности» слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней».

16. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 1 декабря 2009 года № ПП–1236 «О дополнительных мерах по углублению локализации производства готовой продукции, комплектующих изделий и материалов на основе промышленной кооперации»:

а) в абзацах втором и третьем пункта 1, абзаце девятом пункта 3 и пункте 5 слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней»;

б) в пункте 1, абзаце третьем пункта 2, пункте 3, абзаце первом подпункта «б» и абзацах втором и седьмом подпункта «в» пункта 7, абзаце первом подпункта «б» пункта 12, пункте 18 приложения № 1 слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней».

17. В абзаце втором пункта 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 19 июля 2011 года № ПП–1581 «Об утверждении международных договоров» слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней»;

18. В абзаце первом пункта 4 постановления Президента Республики Узбекистан от 10 ноября 2011 года № ПП–1639 «О создании Узбекско-Китайского межправительственного комитета по сотрудничеству и мерах по

дальнейшему углублению и развитию отношений с Китайской Народной Республикой» слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней».

19. В пункте 4 постановления Президента Республики Узбекистан от 26 марта 2012 года № ПП-1731 «О дополнительных мерах по усилению стимулирования предприятий-экспортеров и расширению экспортных поставок конкурентоспособной продукции» слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней».

20. В пункте 6 постановления Президента Республики Узбекистан от 23 мая 2013 года № ПП-1971 «О мерах по совершенствованию деятельности Узбекского государственного университета мировых языков» слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней».

21. В наименовании подраздела разделе «I. Реализация доли государства и органа хозуправления» приложения № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 28 апреля 2015 года № ПП-2340 «О мерах по увеличению доли и значения частной собственности в экономике» слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней».

22. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 31 октября 2016 года № ПП-2647 «О мерах по дальнейшему улучшению обеспечения населения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения»:

а) в абзацах первом и втором пункта 4 слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней»;

б) в абзаце третьем пункта 16 приложения № 3 слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней»;

в) в приложении № 4:

в пункте 6, абзаце четвертом пункта 8, в абзаце первом пункта 9, пунктах 10, 11 и абзаце первом пункта 13 слова «внешних экономических связей, инвестиций и» заменить словом «внешней»;

в приложении аббревиатуру «МВЭСИТ» заменить словом «Минвнешторг».

23. В приложениях №№ 1 и 2 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 13 апреля 2017 года № ПП-2887 «О мерах по организации деятельности Министерства внешней торговли Республики Узбекистан» блоки «АО «Узтадбиркорэкспорт»» заменить блоками «АО «Узтрейд»».